Algunos adjetivos admiten ablativo de alabanza: ò vituperio; v. g. el niño es de buena memoria, *infans est clarus memoria*. La regla: *pleraque adjectiva ablativum postulant significantem, &c.* P. Los adjetivos de diversidad? v. g. *diversus*, *alius*; los de descendencia; v. g. *ortus*, *oriundus* con *purus*, *tutus*; y *securus* que casos admiten? R. Ablativo con *a*, ò *ab*. La regla: *Adjectiva diversitatis ablativum, &c.* v. g. tu, que naciste en Lisboa, eres distinto de este, que descende de Italia; *tu qui natus fuisti Olibone, es diversus, seu alius ab isto, ac vel atque iste, qui es oriundus ab Italia*.

P. Què es comparativo? **R.** El que aumenta, ò disminuye la significacion del positivo. **P.** El comparativo con estas palabras *mas*, y *que*, què caso pide? **R.** Ablativo sin preposicion. La regla: *Comparativo utitur cum ablativo*. **P.** A què equivale el comparativo? **R.** A los adverbios *magis*, ò *minus*, y los positivos. V. g. el Leon es mas fuerte que el lobo: *Leo est fortior, vel magis fortis lupo; vel lupus est minus fortis Leone*. **P.** el ablativo del comparativo à què caso se muda? **R.** A nominativo con la conjuncion *quam*, si la comparacion es de cosa à cosa; v. g. el Maestro es mas docto, que el discipulo: *Præceptor est doctior discipulo, vel quam discipulus est*. Pero si la comparacion es de verbo à verbo, se mudará al caso de su verbo, v. g. mas anagablemente uolo de Pedro, que de Juan: *familiarius uolo Petro Ioanne, vel quam Ioanne*; esto es *uolo*. Los ablativos *spe*, *opinione*, *solito*, &c. con el comparativo se resuelven con *quam* por sus verbos; v. g. vienes mas tarde, que lo que yo esperaba: *uenis serius spe mea, vel quam ego sperabam*; de lo que era justo: *iusto, vel æquo, vel quam iustum, & æquum erat*. Si el ablativo del comparativo es relativo, ò negativo, no se puede mudar con *quam*. La regla: *Cum nominibus tamen negativis, ut nemo, &c. ablativus non mutatur*.

DEL SUPERLATIVO.

P. Què es superlativo? **R.** El que pone en la mas alta, ò mas baxa significacion al positivo. **P.**
El

El superlativo con el rómance *mas de*, que caso pide? R. Genitivo del plural, ò singular, que signifie multitud. La regla? *Si unum cum multis*. O acusativo con *inter*, *ante*, ò *supra*. La regla? *Interdum etiam in accusativum cum prepositione inter, vel ante, ò ablativo con ex, ò de*. La regla? *Genitivus superlativi in ablativum cum prepositione ex, vel de mutari potest*. P. A què equivale el superlativo. R. Al adverbio *valde* ò *maxime*, y su positivo, v. g. Aristoteles fue el mas docto de los Philosophos, *Aristoteles fuit doctissimus, vel valde doctus Philosophorum, ex Philosophis, inter, vel ante Philosophos*.